4

ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг по дополнительной образовательной программе
по обучению на подготовительных курсах (on-line)
г. Чита

                                                             «___» ___________ 2026г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, действующее на основании лицензии от «28» сентября 2016г. № 2417 серия 90Л01 № 0009487, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», «ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России», «образовательная организация», в лице исполняющего обязанности ректора Ларёвой Натальи Викторовны, действующего на основании Устава, утвержденного приказом Минздрава России от «06» июня 2016г. № 346, с одной стороны, и,_____________________________________________________________________________________,

именуем____ в дальнейшем «Заказчик/Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

11.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги по обучению по дополнительной образовательной программе на подготовительных курсах «Решение заданий повышенной сложности ЕГЭ по химии» (on-line) в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить данное обучение в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет со «02» февраля 2026г. по «22» мая 2026г.

1.3. Форма обучения дистанционная (on-line - обучение осуществляется на платформе MAX).

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика/Обучающегося.
2.1.2. Применять к Заказчику/Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик/Обучающийся вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3. Заказчику/Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от «29» декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Заказчика/Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.
2.4.2. Довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от «07» февраля 1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от      «29» декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.3. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.4.4. Сохранить место за Заказчиком/Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
2.4.5. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.4.6. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик/Обучающийся обязан:

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе III настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.

2.5.2. Предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие оплату образовательных услуг.

2.6. Заказчик/Обучающийся обязан:

2.6.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от «29» декабря 2012г.                № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6.2. Обеспечить на каждом занятии наличие обратной связи. У слушателей курсов должны быть включены камера и микрофон. Подключение к занятию осуществляется только по фамилии и имени, указанным в договоре на обучение. Если данные условия не выполняются, преподаватель в праве удалить слушателя курсов с занятия.
2.6.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

2.6.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.6.5. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.

2.6.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика/Обучающегося составляет 4500 (Четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Стоимость образовательных услуг за последующие периоды обучения определяется ежегодно в соответствии с локальным нормативным актом Исполнителя.
3.3. Оплата за обучение производится в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора единовременно до дня начала обучения в размере 100 % от установленной в п.п 3.1. стоимости обучения.
3.4. Средства на обучение перечисляются на счет Исполнителя с пометкой «За обучение на подготовительных курсах по химии on-line» с указанием полных фамилии, имени, отчества (Ф.И.О.) Заказчика/Обучающегося.
3.5. Оплата стоимости услуг банковской организации по приёму и перечислению платежей на счёт Исполнителя в стоимость обучения не включается.

3.6. Обязательства Заказчика/Обучающегося по оплате обучения считается исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.7. После проведения оплаты за обучение Заказчик/Обучающийся предоставляет копию платежного документа в Центр довузовской подготовки ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России или прикрепляет его в личном кабинете на официальном сайте Исполнителя (https://chitgma.ru/abiturien/registratsiya-na-kursy-po-podgotovke-k-ege).

3.8. Несвоевременная оплата за обучение, неоплата полностью или частично дает Исполнителю право на расторжение настоящего договора и отчисление Заказчика/Обучающегося.

3.9. В случае расторжения настоящего договора и (или) отчисления Заказчика/Обучающегося из ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России плата за обучение за прошедшие на момент отчисления периоды не возвращается. Произведенная предоплата за обучение за последующие месяцы возвращается Заказчику/Обучающемуся в полном объеме.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке:

- в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020г. № 1441;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика/Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Заказчика/Обучающегося, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику/Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком/Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика/Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику/Обучающемуся убытков.

4.6. Заказчик/ Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика/Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 1 (Один) месяц недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик/Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. В случае невнесения Заказчиком/Обучающимся оплаты за обучение в срок, указанный п. 3.3 настоящего Договора, Заказчик/Обучающийся уплачивает Исполнителю пени в размере 0,1 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты. Сумма пени рассчитывается на день фактической оплаты и уплачивается Заказчиком/Обучающимся одновременно с внесением суммы долга за обучение.

5.6. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение возникает из обязательств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть до заключения настоящего Договора – форс-мажор (стихийные бедствия, военные действия, блокада, социальные волнения, действия и постановления органов государственной власти, местного самоуправления и т.д.), при условии уведомления другой Стороны о наступлении таких обстоятельств, не позднее 10 (Десяти) календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств, в письменной форме. Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств форс-мажор лишает Сторону права ссылаться на эти обстоятельства.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика/Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Стороны стараются решить все спорные вопросы, которые могут возникнуть в ходе реализации Договора или в связи с ним, путем переговоров. Споры, по которым Стороны не достигли соглашения, рассматриваются в суде по месту нахождения Исполнителя.
7.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному экземпляру для Заказчика и Исполнителя. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:

ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России

672000 Забайкальский край, г.Чита, ул. Горького, 39а
УФК по Забайкальскому краю (ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России л/с 20916Х25520)

ИНН 7536010483

КПП 753601001
БИК 017601329

Банк: ОКЦ № 12 СибГУ Банка России//УФК по Забайкальскому краю г. Чита

Казначейский счет: 03214643000000019100

Единый казначейский счет (ЕКС): 40102810945370000063

Код дохода (КБК): 00000000000000000130 - довузовская подготовка

ОКТМО 76701000

ОКАТО 76401373000

И.о.ректора ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России

______________/Н.В.Ларёва/

мп
	Заказчик/Обучающийся

________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Дата рождения _________________________________

________________________________________________________________________________________

(адрес места жительства)

________________________________________________________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

Телефон ___________________________

E-mail:_____________________________

_____________/_____________/

         (подпись)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку в документальной и/или электронной форме моих персональных данных, содержащихся настоящем договоре и иных документах, связанных с получением платных образовательных услуг.

Заказчик/Обучающийся
___________________/___________________/